(atualmente revogado), que prevê como infração ambiental classificada como 

gravíssima a conduta de descumprir determinação ou deliberação do Copam. 

Diante disso, o agente autuante aplicou penalidade de multa simples em face da 

ora Recorrente no importe de R$ 89.710,44 (oitenta e nove mil setecentos e dez 

reais e quarenta e quatro centavos). 

Após regularmente cientificada, em 22/12/2021, portanto, tempestivamente, a 

empresa apresentou defesa administrativa demonstrando de maneira 

inequívoca que a referida Declaração de Carga Poluidora (DCP) referente ao

[...]

MULTA SIMPLES: R$89.710,44
 

A Autuada foi notificada da lavratura do auto e apresentou defesa tempestivamente,
cujos pedidos foram parcialmente deferidos na decisão de 20/06/2024, tendo sido
mantida a penalidade de multa, com valor reduzido para R$ 62.797,30 (sessenta e
dois mil, setecentos e noventa e sete reais e trinta centavos) pela aplicação da
atenuante do artigo 68, I, “j”, do Decreto nº 44.844/2008.
Notificada da decisão em 20/09/2024, a Autuada protocolizou tempestivamente
Recurso em 15/10/2024, por meio do qual arguiu que:
- não foram afastadas as alegações da defesa, o que ensejaria vício de motivação;